
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Ορισμός του αριθμού των Επαγγελματιών Οπλι-
τών (ΕΠΟΠ) για κατάταξη στις Ένοπλες Δυνάμεις 
το έτος 2023.

2 Τροποποίηση της υπ’ αρ. 2119/27-4-2023 απόφα-
σης του Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τρο-
φίμων «Καθορισμός του ύψους της συνδεδεμένης 
ενίσχυσης σε εφαρμογή του άρθρου 4 της υπ’ αρ. 
1639/65123/15-06-2017 υπουργικής απόφασης 
(Β’ 2212) περί λεπτομερειών εφαρμογής της χορή-
γησης της συνδεδεμένης ενίσχυσης στον τομέα 
του βόειου κρέατος σύμφωνα με το άρθρο 52 του 
Κανονισμού (ΕΕ) 1307/2013 του Ευρωπαϊκού Κοι-
νοβουλίου και του Συμβουλίου και το κεφάλαιο 5 
του Κανονισμού (ΕΕ) 639/2014 της Επιτροπής από 
το έτος 2017 και εφεξής» (Β’ 2846).

3 2η τροποποίηση Προϋπολογισμού Κεφαλαίου 
Πλοηγικής Υπηρεσίας Οικονομικού Έτους 2023.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. Φ.424/37/240001/Σ.5562 (1)
Ορισμός του αριθμού των Επαγγελματιών Οπλι-

τών (ΕΠΟΠ) για κατάταξη στις Ένοπλες Δυνάμεις 

το έτος 2023. 

 ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ 

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - ΕΘΝΙΚΗΣ ΑΜΥΝΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α. Της παρ. 2 του άρθρου 4 του ν. 2936/2001 «Επαγγελ-

ματίες Οπλίτες και άλλες διατάξεις» (Α’ 166).
β. Του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυ-

βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98), 
το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του άρθρου 
119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

2. Την υπ’αρ. 33/2006 Πράξη Υπουργικού Συμβουλίου 
«Αναστολή διορισμών και προσλήψεων στο Δημόσιο 
Τομέα» (Α’ 280).

3. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

4. Την υπό στοιχεία ΔΙΠΑΑΔ/Φ.ΕΓΚΡ./65/5008/
20.04.2023 κοινή απόφαση των Υπουργών Οικονομικών 
και Εσωτερικών.

5. Το γεγονός της μη υπέρβασης του συνολικού αριθ-
μού των 40.000 θέσεων Επαγγελματιών Οπλιτών για τις 
ανάγκες του Υπουργείου Εθνικής Άμυνας, σύμφωνα με 
την παρ. 2 του άρθρου 4 του ν. 2936/2001.

6. Την υπ’ αρ. 196/31.10. 2022 εισήγηση του Ανωτάτου 
Στρατιωτικού Συμβουλίου.

7. Την υπ’ αρ. 189/24.11.2022 εισήγηση του Ανωτάτου 
Αεροπορικού Συμβουλίου.

8. Την υπ’ αρ. 151/09.12.2022 εισήγηση του Ανωτάτου 
Ναυτικού Συμβουλίου.

9. Την υπ’ αρ. 8/18.01.2023 εισήγηση του Ανωτάτου 
Στρατιωτικού Συμβουλίου.

10. Την υπ’ αρ. 15/03.02.2023 εισήγηση του Ανωτάτου 
Αεροπορικού Συμβουλίου.

11. Την υπ’ αρ. 10/06.02.2023 εισήγηση του Ανωτάτου 
Ναυτικού Συμβουλίου.

12. Την από 26 Ιουνίου 2023 εισήγηση του Αρχηγού 
του Γενικού Επιτελείου Εθνικής Άμυνας.

13. Την υπό στοιχεία. 102928 ΕΞ 2023/10.7.2023 κοινή 
απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Οικο-
νομικών «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Οι-
κονομικών, Αθανάσιο Πετραλιά» (Β’ 4441).

14. Την υπ’ αρ. 218/2023 εισηγητική έκθεση του Προϊ-
σταμένου των οικονομικών υπηρεσιών του Υπουργείου 
Εθνικής Άμυνας, από την οποία προκύπτει ότι από τις 
διατάξεις της απόφασης αυτής προκαλείται δαπάνη σε 
βάρος του κρατικού προϋπολογισμού, ως εξής:

α. Για τα οικονομικά έτη 2023 - 2025 του ισχύοντος Με-
σοπρόθεσμου Πλαισίου Δημοσιονομικής Στρατηγικής 
(ΜΠΔΣ) 2022-2025 του ν. 4813/2021 (Α’ 111), ως εξής:

(1) Για το οικονομικό έτος 2023, συνολική δαπάνη 
ύψους 6.101.000€ (ΓΕΣ: 3.384.700€, ΓΕΝ: 1.483.900€, 
ΓΕΑ: 1.232.400€) επί της κατηγορίας «Παροχές σε ερ-
γαζομένους» (ΑΛΕ: 2120101013, ποσό: 3.192.500€, 
ΑΛΕ: 2120121010, ποσό: 189.500€, ΑΛΕ: 2120115010, 
ποσό: 177.100€, ΑΛΕ: 2120114010, ποσό: 357.000€, 
ΑΛΕ: 2190201097, ποσό: 522.000€) και «Αγορές αγαθών 
και υπηρεσιών» (ΑΛΕ: 2410102001, ποσό: 8.400€, ΑΛΕ: 
2410106001, ποσό: 181.000€, ΑΛΕ: 2410901001, ποσό: 
451.700€, ΑΛΕ: 2410902001, ποσό: 1.021.800€). Οι πα-
ραπάνω πιστώσεις θα καλυφθούν από τις υπό στοιχεία, 
Φ.813/160/1252030/Σ.6283/29.12.2022/ΓΕΣ/ΔΟΙ/2 (ΑΔΑ: 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

19 Ιουλίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 4618

51117



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ51118 Τεύχος B’ 4618/19.07.2023

Ψ9ΟΖ6-ΚΓΒ), Φ.814/324/519366/Σ.292/13.02.2023/ΓΕΣ/
Γ3 ΑΔΑ:6ΓΜ96-Β4Α, Φ.814/6/1244185/Σ.78/05.01.2023/
ΓΕΣ/ΔΟΙ/2, Φ.814/1/517509/Σ.22/10.01.2023/ΓΕΣ/Γ3 
ΑΔΑ: ΨΨΑΩ6-0ΨΝ, Αρ. Πρωτ.: 6/19.12.2022/ΑΔΑ: 
6Τ8Ε6-ΦΟΕ, Αρ. Πρωτ.: 21/19.12.2022/ΑΔΑ: ΨΗΦΘ6-
ΩΓΞ, Αρ. Πρωτ.: 51/19.12.2022/ΑΔΑ: 6Μ9Τ6- 9ΩΖ, Αρ. 
Πρωτ.: 587/28.02.2023/ΑΔΑ: 96Σ06-ΞΑΥ, Αρ. Πρωτ.: 
1121/12.05.2023/ΚΗΜΔΗΣ: 23REQ012699806, Αρ. 
Πρωτ.: 359/31.01.2023/ΚΗΜΔΗΣ: 23REQ012090542, 
Αρ. Πρωτ.: 116/09.01.2023/ΑΔΑ: 6ΛΥΜ6-ΣΛΘ, Αρ. Πρωτ.: 
148/10.01.2023/ΚΗΜΔΗΣ: 23REQ012095495, Αρ. Πρωτ.: 
241/17.01.2023/ΚΗΜΔΗΣ: 23REQ012014730, Αρ. Πρωτ.: 
7/19.12.2022/ΑΔΑ: 65396-ΟΞ5, Αρ. Πρωτ.: 25/19.12.2022/
ΑΔΑ: 6Χ6Ι6-ΟΛΠ, Αρ. Πρωτ.: 27/19.12.2022/ΑΔΑ: 
94Ζ86-Σ06, Αρ. Πρωτ.: 42/19.12.2022/ΑΔΑ: ΨΚΑ06-ΤΤΗ, 
Αρ. Πρωτ: 1211/02.02.2023/ΑΔΑ: 9Ε2Ξ6-ΙΣΗ, Αρ. Πρωτ.: 
1215/02.02.2022/ΑΔΑ: ΨΒΗΒ6-ΔΕ8, Αρ. Πρωτ.: 1716/
21 .02.2022/ΑΔΑ: ΨΒΓΓ6- 479, Αρ. Πρωτ.: 1202/02.02.2022/
ΑΔΑ: 989Δ6-Ε6Κ, αποφάσεις ανάληψης υποχρέωσης.

(2) Για το οικονομικό έτος 2024, συνολική δαπάνη 
ύψους 26.602.300€ (ΓΕΣ: 15.783.000€, ΓΕΝ: 6.507.200€, 
ΓΕΑ: 4.312.100€) επί της κατηγορίας «Παροχές σε εργα-
ζομένους» (ΑΛΕ: 2120101013, ποσό: 19.155.600€, ΑΛΕ: 
2120121010, ποσό: 758.000€, ΑΛΕ: 2120115010, ποσό: 
1.062.900€, ΑΛΕ: 2120114010, ποσό: 2.142.000€, ΑΛΕ: 
2190201097, ποσό: 3.081.700€, «Αγορές αγαθών και 
υπηρεσιών» (ΑΛΕ: 2410901001, ποσό: 402.100€, από-
φαση έγκρισης ανάληψης πολυετούς υποχρέωσης Αρ. 
Πρωτ.: 2/64771/05.05.2021/ΥΠ.ΟΙΚ/ΑΔΑ: ΨΙΛ3Η-Μ2Α).

(3) Για τα οικονομικά έτη από το 2025 έως το 2027, 
συνολική δαπάνη κατ’ έτος ύψους 26.680.300€ (ΓΕΣ: 
15.783.000€, ΓΕΝ: 6.585.200€, ΓΕΑ: 4.312.100€) επί της κα-
τηγορίας «Παροχές σε εργαζομένους» (ΑΛΕ: 2120101013, 
ποσό: 19.224.400€, ΑΛΕ: 2120121010, ποσό: 758.000€, 
ΑΛΕ: 2120115010, ποσό: 1.062.900€, ΑΛΕ: 2120114010, 
ποσό: 2.142.000€, ΑΛΕ: 2190201097, ποσό: 3.090.900€) και 
«Αγορές αγαθών και υπηρεσιών» (ΑΛΕ: 2410901001, ποσό: 
402.100€, απόφαση έγκρισης ανάληψης πολυετούς υπο-
χρέωσης υπό στοιχεία Φ.812/61549/Σ.10213/14.06.2022/
ΥΠΕΘΑ/ΓΔΟΣΥ/ΔΟΙ ΑΔΑ: 60ΟΟ6-ΜΗ7).

β. Για τα επόμενα οικονομικά έτη του εκάστοτε ισχύ-
οντος ΜΠΔΣ, η πρόσθετη δαπάνη που προκαλείται, συ-
μπεριλαμβανομένης της εφάπαξ αποζημίωσης που κατα-
βάλλεται υπό συγκεκριμένες προϋποθέσεις σε περίπτωση 
απόλυσης, θα καλυφθεί από τον Π/Υ των ΓΕ με μεταφορά 
των πιστώσεων από το αποθεματικό του κρατικού προ-
ϋπολογισμού, σύμφωνα με την παρ. 3 της υπό στοιχεία 
ΔΙΠΑΑΠ/Φ.ΕΓΚΡ./65/5008/20.04.2023 κοινής απόφασης 
των Υπουργών Οικονομικών και Εσωτερικών. Το ΥΠ.ΕΘ.Α. 
θα μεριμνήσει για την ένταξη των εν λόγω υποχρεώσε-
ων στις προβλέψεις του για τα επόμενα οικονομικά έτη, 
κατά την κατάρτιση των επόμενων ΜΠΔΣ, καθώς και των 
αντίστοιχων ετήσιων προϋπολογισμών, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1
Ορισμός του αριθμού των Επαγγελματιών 
Οπλιτών ανά Κλάδο των Ενόπλων Δυνάμεων

Ο αριθμός των Επαγγελματιών Οπλιτών για κατάταξη 
στις Ένοπλες Δυνάμεις, για το έτος 2023, ορίζεται ως εξής:

α. Εννιακόσιοι εξήντα τέσσερις (964) στον Στρατό Ξηράς. 
β. Τετρακόσιοι τριάντα (430) στο Πολεμικό Ναυτικό.
γ. Διακόσιοι ενενήντα οκτώ (298) στην Πολεμική Αε-

ροπορία. 
δ. Οκτώ (8) στο Κοινό Νομικό Σώμα.

Άρθρο 2
 Έναρξη ισχύος

Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δημο-
σίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως 

 Αθήνα, 17 Ιουλίου 2023

Οι Υπουργοί

Υφυπουργός 
Οικονομικών Εθνικής Άμυνας

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ  ΝΙΚΟΛΑΟΣ - ΓΕΩΡΓΙΟΣ

ΠΕΤΡΑΛΙΑΣ  ΔΕΝΔΙΑΣ   

Ι  

 Αριθμ. 375/224528 (2)
Τροποποίηση της υπ’ αρ. 2119/27-4-2023 απόφα-

σης του Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τρο-

φίμων «Καθορισμός του ύψους της συνδεδεμένης 

ενίσχυσης σε εφαρμογή του άρθρου 4 της υπ’ αρ. 

1639/65123/15-06-2017 υπουργικής απόφασης 

(Β’ 2212) περί λεπτομερειών εφαρμογής της χο-

ρήγησης της συνδεδεμένης ενίσχυσης στον τομέα 

του βόειου κρέατος σύμφωνα με το άρθρο 52 του 

Κανονισμού (ΕΕ) 1307/2013 του Ευρωπαϊκού Κοι-

νοβουλίου και του Συμβουλίου και το κεφάλαιο 5 

του Κανονισμού (ΕΕ) 639/2014 της Επιτροπής από 

το έτος 2017 και εφεξής» (Β’ 2846). 

 Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ 

ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1. α) Την περ.  α’) της παρ.  2 του άρθρου 62 του 

ν. 4235/2014 «Διοικητικά μέτρα, διαδικασίες και κυρώ-
σεις στην εφαρμογή της ενωσιακής και εθνικής νομο-
θεσίας στους τομείς των τροφίμων, των ζωοτροφών και 
της υγείας και προστασίας των ζώων και άλλες διατάξεις 
αρμοδιότητας του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης 
και Τροφίμων» (Α’ 32), όπως η παρ. 2 τροποποιήθηκε με 
την παρ. 2 του άρθρου 46 του ν. 4384/2016, «Αγροτι-
κοί συνεταιρισμοί, μορφές συλλογικής οργάνωσης του 
αγροτικού χώρου και άλλες διατάξεις» (Α’ 78),

β) Το άρθρο 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρ-
νηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98), 
όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του άρθρου 
119 του ν. 4622/2019 (Α’ 138),

γ) Το π.δ. 97/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου Αγρο-
τικής Ανάπτυξης και Τροφίμων» (Α’ 138),

δ) Τα άρθρα 13 μέχρι και 29 του ν. 2637/1998 «Σύσταση 
Οργανισμού Πληρωμών και Ελέγχου Κοινοτικών Ενισχύ-
σεων Προσανατολισμού και Εγγυήσεων» (Α’ 200), όπως 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 51119Τεύχος B’ 4618/19.07.2023

τροποποιήθηκαν και συμπληρώθηκαν με το άρθρο 4 του 
ν. 2732/1999 (Α’ 154), το άρθρο 24 του ν. 2945/2001 (Α’ 223) 
και τις παρ. 1-8 του άρθρου 29 του ν. 3147/2003 (Α’ 135),

ε) Τον ν. 3871/2010 «Περί Δημοσιονομικής Διαχείρισης 
και Ευθύνης» (Α’ 141) και τον ν. 4270/2014 «Περί Αρχών 
Δημοσιονομικής Διαχείρισης και Εποπτείας (ενσωμά-
τωση της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ)- δημόσιο λογιστικό και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 143),

στ) Την υπ’ αρ. 1639/65123/15-06-2017 υπουργική 
απόφαση «Λεπτομέρειες εφαρμογής της χορήγησης 
της συνδεδεμένης ενίσχυσης στον τομέα του βόειου 
κρέατος σύμφωνα με το άρθρο 52 του Κανονισμού (ΕΕ) 
1307/2013 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμ-
βουλίου και το κεφάλαιο 5 του Κανονισμού (ΕΕ) 639/2014 
της Επιτροπής από το έτος 2017 και εφεξής» (Β’ 2212), 
όπως τροποποιήθηκε με την υπ’  αρ. 371/100605/
12-04-2021 (Β’ 1490) υπουργική απόφαση και την υπ’ αρ. 
1382/358199/10-12-2021 (Β’ 5937) και ισχύει κάθε φορά,

ζ) Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131),

2. Τους Κανονισμούς (ΕΚ):
α) (ΕΕ) αριθ. 1307/2013 του Συμβουλίου περί θεσπί-

σεως κανόνων «για άμεσες ενισχύσεις στους γεωργούς 
βάσει καθεστώτων στήριξης στο πλαίσιο της Κοινής 
γεωργικής πολιτικής και για την κατάργηση του κανονι-
σμού (ΕΚ) αριθ. 637/2008 και του κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 
73/2009 του Συμβουλίου»,

β) (ΕΕ) αριθ. 639/2014 της Επιτροπής για τη συμπλήρω-
ση του Κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 1307/2013 του Ευρωπαϊ-
κού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου περί θεσπίσεως 
κανόνων για άμεσες ενισχύσεις στους γεωργούς βάσει 
καθεστώτων στήριξης στο πλαίσιο της κοινής γεωργικής 
πολιτικής και για την τροποποίηση του παραρτήματος 
X του εν λόγω κανονισμού,

γ) (ΕΕ) αριθ. 640/2014 της Επιτροπής για τη συμπλή-
ρωση του Κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 1306/2013 του Ευρω-
παϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου όσον αφορά 
το ολοκληρωμένο σύστημα διαχείρισης και ελέγχου και 
τους όρους απόρριψης ή ανάκτησης πληρωμών, καθώς 
και τις διοικητικές κυρώσεις που εφαρμόζονται στις άμε-
σες ενισχύσεις, τη στήριξη της αγροτικής ανάπτυξης και 
την πολλαπλή συμμόρφωση,

δ) (ΕΕ) αριθ. 641/2014 της Επιτροπής για τη θέσπιση κα-
νόνων εφαρμογής του κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 1307/2013 
του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου περί 
θεσπίσεως κανόνων για άμεσες ενισχύσεις στους γεωρ-
γούς βάσει καθεστώτων στήριξης στο πλαίσιο της κοινής 
γεωργικής πολιτικής,

ε) Τον Κανονισμό (ΕΕ) 2020/2220 του Ευρωπαϊκού Κοι-
νοβουλίου και του Συμβουλίου της 23ης Δεκεμβρίου 
2020 σχετικά με τη θέσπιση ορισμένων μεταβατικών 
διατάξεων για τη στήριξη από το Ευρωπαϊκό Γεωργικό 
Ταμείο Αγροτικής Ανάπτυξης (ΕΓΤΑΑ) και από το Ευρω-
παϊκό Γεωργικό Ταμείο Εγγυήσεων (ΕΓΤΕ) τα έτη 2021 
και 2022 και για την τροποποίηση των κανονισμών (ΕΕ) 
αριθ. 1305/2013, (ΕΕ) αριθ. 1306/2013 και (ΕΕ) αριθ. 
1307/2013, όσον αφορά τους πόρους και την εφαρμογή 
τους τα έτη 2021 και 2022 και του κανονισμού (EE) αριθ. 
1308/2013, όσον αφορά τους πόρους και την κατανομή 
αυτής της στήριξης τα έτη 2021 και 2022.

3. Το υπ’ αρ. 39560/28-06-2023 έγγραφο του ΟΠΕΚΕΠΕ, 
όπου αναφέρεται ο αριθμός των επιλέξιμων ζώων προς 
πληρωμή για το έτος ενίσχυσης 2022.

4. Το γεγονός ότι με την παρούσα απόφαση δεν προκα-
λείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού, 
αποφασίζει:

Η υπ’ αρ. 2119/27-4-2023 απόφαση του Υπουργού 
Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων «Καθορισμός του 
ύψους της συνδεδεμένης ενίσχυσης σε εφαρμογή του 
άρθρου 4 της υπ’ αρ. 1639/65123/15-06-2017 υπουργι-
κής απόφασης (Β’ 2212) περί λεπτομερειών εφαρμογής 
της χορήγησης της συνδεδεμένης ενίσχυσης στον τομέα 
του βόειου κρέατος σύμφωνα με το άρθρο 52 του Κα-
νονισμού (ΕΕ) 1307/2013 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου 
και του Συμβουλίου και το κεφάλαιο 5 του Κανονισμού 
(ΕΕ) 639/2014 της Επιτροπής από το έτος 2017 και εφε-
ξής» (Β’ 2846), τροποποιείται ως εξής:

Το άρθρο 1, αντικαθίσταται ως εξής:
«Τον καθορισμό του ύψους της συνδεδεμένης ενίσχυ-

σης στο ποσό των 134,5 € ανά επιλέξιμο θηλυκό ζώο, για 
το έτος ενίσχυσης 2022, σύμφωνα με τις διατάξεις της 
υπ’ αρ. 1639/65123/15-06-2017 υπουργικής απόφασης 
“Λεπτομέρειες εφαρμογής της χορήγησης της συνδεδε-
μένης ενίσχυσης στον τομέα του βόειου κρέατος σύμ-
φωνα με το άρθρο 52 του Κανονισμού (ΕΕ) 1307/2013 
του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου και 
το κεφάλαιο 5 του Κανονισμού (ΕΕ) 639/2014 της Επι-
τροπής από το έτος 2017 και εφεξής” (Β’ 2212), όπως έχει 
τροποποιηθεί και ισχύει κάθε φορά».

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 14 Ιουλίου 2023

Ο Υπουργός

ΕΛΕΥΘΕΡΙΟΣ ΑΥΓΕΝΑΚΗΣ   

Ι  

(3)
 2η τροποποίηση Προϋπολογισμού Κεφαλαίου 

Πλοηγικής Υπηρεσίας Οικονομικού Έτους 2023.   

 Με την υπ’ αρ. 3162.15/51514/2023/17-07-2023 από-
φαση του Υπουργού Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτι-
κής που εκδόθηκε σύμφωνα: α) με την παρ. 3 άρθρου 
109 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό κράτος: οργάνωση, 
λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερ-
νητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοί-
κησης» λόγω κατεπειγουσών αναγκών (κάλυψη υπη-
ρεσιακών απαντήσεων των πλοηγικών σταθμών) και
β) με το άρθρο 26 παρ. 3 και 4 του ν. 3142/1955 «Περί 
Πλοηγικής Υπηρεσίας» (Α’ 43) εγκρίθηκε η 2η τροπο-
ποίηση Προϋπολογισμού του Κεφαλαίου της Πλοηγικής 
Υπηρεσίας οικονομικού έτους 2023, του οποίου τα τελικά 
αποτελέσματα διαμορφώνονται ως εξής:

Έσοδα: 20.081.840,00 €
Έξοδα: 21.766.760,00 €
Έλλειμμα: 1.684.920,00 €. 

 Ο Υπουργός

ΜΙΛΤΙΑΔΗΣ ΒΑΡΒΙΤΣΙΩΤΗΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ51120 Τεύχος B’ 4618/19.07.2023

*02046181907230004*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2023-07-19T22:00:10+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




